
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยสีุรนารี จำกัด  
ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ พ.ศ. 2565 

(แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบบัที่ 3) พ.ศ. 2566 
--------------------------------- 

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด เกี่ยวกับ  
การให้เงินกู้แก่สมาชิกให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน และเพื่อให้ความช่วยเหลือแก้ไขปัญหาด้านการเงิน                   
ให้แก่สมาชิกได้อย่างเหมาะสมและรวดเร็วมากยิ่งขึ้น  

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 14 ข้อ 83 (8) และข้อ 115 (4) ของข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีสุรนารี จำกัด พ.ศ. 2560 ประกอบกับมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีสุรนารี จำกัด ชุดที่ 29 (พ.ศ. 2566) ในการประชุมคร้ังที่ 12/2566 เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2566 จึงกำหนด
ระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด  ว่าด้วย 
การให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ พ.ศ. 2565 (แก้ไขเพิ่มเติม ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2566” 

 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ 3 ให้ยกเลิกความในข้อ 21 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี  จำกัด 
ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ พ.ศ. 2565 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “ข้อ 21 สหกรณ์จะให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกได้จำนวนเท่าใดนั้นคณะกรรมการดำเนินการ
อาจพิจารณากำหนดตามที่เห็นสมควร โดยคำนึงถึงความต้องการที่แท้จริงตามควรแก่ฐานะ และความสามารถ                         
ในการชำระหนี้ของสมาชิกตามหลักเกณฑ์ ดังนี้ 

(1) สมาชิกที่มีอายุการเป็นสมาชิกตั้งแต่ 6 เดือน กู้ได้ในวงเงินไม่เกิน 20 (ยี่สิบ) เท่า
ของเงินได้รายเดือนของสมาชิก 

(2) สมาชิกที่มีอายุการเป็นสมาชิกตั้งแต่ 1 ปี กู้ได้ในวงเงินไม่เกิน 35 (สามสิบห้า) เท่า
ของเงินได้รายเดือนของสมาชิก 

(3) สมาชิกที่มีอายุการเป็นสมาชิกตั้งแต่ 3 ปี กู้ได้ในวงเงินไม่เกิน 50 (ห้าสิบ) เท่า
ของเงินได้รายเดือนของสมาชิก 

(4) สมาชิกที่มีอายุการเป็นสมาชิกตั้งแต่ 7 ปี กู้ได้ในวงเงินไม่เกิน 70 (เจ็ดสิบ) เท่า
ของเงินได้รายเดือนของสมาชิก 

(5) สมาชิกที่มีอายุการเป็นสมาชิกตั้งแต่ 3 ปี กู้ได้ในวงเงินไม่เกิน 70 (เจ็ดสิบ) เท่า
ของเงินได้รายเดือนของสมาชิก เฉพาะโครงการที่สหกรณ์กำหนด 
 การพิจารณาวงเงินกู ้ตามวรรคแรก (1) (2) (3) และ (4) ให้นำทุนเรือนหุ้น                      
มาพิจารณาประกอบด้วย โดยผู ้กู ้ต้องมีทุนเรือนหุ ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 (ยี ่สิบ) หรือมีทุนเรือนหุ ้นรวมกับ              
เงินฝากออมทรัพย์ของตนเองที่มีอยู่ในสหกรณ์ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 (ยี่สิบ) ของวงเงินที่ขอกู้ และวงเงินกู้จะต้อง                  
ไม่เกิน 3,000,000 บาท (สามล้านบาทถ้วน) กรณีวงเงินกู้เกินกว่า 2,000,000 บาท (สองล้านบาทถ้วน) ให้สมาชิกผู้กู้
นำส่งรายงานข้อมูลเครดิตบูโร (อายุไม่เกิน 30 วันนับจากวันที่ระบุในรายงานข้อมูลเครดิตบูโรถึงวันที่ยื่นคำขอกู้) และ
สมาชิกผู ้กู ้ต้องเอาประกันสินเชื ่อ หรือประกันชีวิต ในวงเงินส่วนที ่เกินกว่า 500 ,000 บาท (ห้าแสนบาทถ้วน)                 
หักด้วย มูลค่าหุ้น ณ วันทำสัญญา และมูลค่าหลักทรัพย์ที่ใช้เป็นหลักประกันนั้นเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 10 ปี   
 



- 2 - 
 

 การพิจารณาวงเงินกู้ตามวรรคแรก (5) ให้นำทุนเรือนหุ้นและหรือเงินฝากออมทรัพย์
ของตนเองมาพิจารณาประกอบด้วย โดยผู้กู้ต้องมีทุนเรือนหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 (ยี่สิบ)  หรือมีทุนเรือนหุ้นรวมกับ
เงินฝากออมทรัพย์ของตนเองที่มีอยู่ในสหกรณ์ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 (ยี่สิบ)  ของวงเงินที่ขอกู้ และวงเงินกู้จะต้อง                  
ไม่เกิน 4,500,000 บาท (สี่ล้านห้าแสนบาทถ้วน) 
 ในกรณีที่สมาชิกมีทุนเรือนหุ้นต่ำกว่าร้อยละ 20 (ยี่สิบ) และใช้เงินฝากออมทรัพย์                
ของตนเองที่มีอยู่ในสหกรณ์รวมกันแล้วไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 (ยี่สิบ) ของวงเงินที่ขอกู้ตามวรรคแรกให้ผู้กู้ทำหนังสือ        
สละสิทธิ์การถอนเงินฝากออมทรัพย์ของตนเองและยินยอมให้สหกรณ์ถอนเงินฝากเพื่อชำระหนี้ในกรณีที่สมาชิก                      
ผิดนัดชำระหนี้ตามจำนวนที่กำหนดไว้ด้วย  
 ในระหว่างที่สมาชิกใช้เงินฝากออมทรัพย์ของตนเองเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณา
วงเงินกู ้ สหกรณ์จะเก็บเงินฝากประเภทออมทรัพย์ของสมาชิกไว้ โดยสหกรณ์ยังคงจ่ายดอกเบี ้ยให้กับผู ้ฝาก                          
ตลอดระยะเวลาที่ฝากไว้กับสหกรณ์ และสหกรณ์อาจอนุญาตให้ถอนเงินฝากออมทรัพย์ของตนเองได้ กรณีสมาชิก                  
มีทุนเรือนหุ้นไม่ต่ำกว่าร้อยละ 20 (ยี่สิบ) ของวงเงินกู้ โดยสมาชิกแจ้งขอเปลี่ยนแปลงกับสหกรณ์ และต้องได้รับ                    
การอนุมัติจากคณะกรรมการเงินกู้ก่อน  
 การพิจารณาให้เงินกู้ของคณะกรรมการเงินกู้ตามวรรคแรก จำนวนเงินที่กู ้ได้                      
ต้องสอดคล้องกับรายได้และความสามารถในการผ่อนชำระ ซึ่งเมื่อคำนวณอัตราการผ่อนชำระตามจำนวนเงินที่กู้                
รวมกับภาระการผ่อนชำระหนี้เงินกู้ประเภทอื่นของสหกรณ์ เงินกู้สวัสดิการของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี                    
เงินกู้สถาบันการเงินอ่ืน และการซื้อหุ้นรายเดือน ต้องไม่เกินร้อยละ 80 (แปดสิบ) ของเงินได้รายเดือนของสมาชิก 
 ในกรณีที่อัตราการผ่อนชำระรวมตามความในวรรคก่อนเกินกว่าร้อยละ 80 (แปดสิบ) 
แต่ไม่เกินร้อยละ 90 (เก้าสิบ) ของเงินได้รายเดือน สมาชิกผู้มีคุณสมบัติดังต่อไปนี้อาจได้รับการพิจารณาให้เงินกู้                      
จากคณะกรรมการเงินกู้  

(1) เงินกู้สามัญที่ใช้หลักทรัพย์เป็นหลักประกัน 
(2) สมาชิกผู้ขอกู้มีรายได้อื ่น หรือคู่สมรสมีรายได้อื ่นที่มีลักษณะประจำ หรือ

เพียงพอต่อการชำระหนี้ได้ทั้งหมด 
(3) ให้สมาชิกผู้ขอกู้ส่งหลักฐานรายได้อื่น ได้แก่ 

3.1 หนังสือรับรองเงินเดือน หรือค่าจ้าง หรือรายได้ประจำอ่ืน ๆ 
3.2 หนังสือรับรองข้อมูลเครดิตบูโรสมาชิกผู้กู้และคู่สมรส   
3.3 แสดงบัญชีฐานะทรัพย์ส ิน หนี ้ส ินปัจจุบัน พร้อมคำอธิบายเหตุผล                 

การก่อหนี้สิน 
3.4 ประมาณการรายรับ รายจ่ายของครอบครัวและหรือกิจการต่อเดือน หรือ                

รอบเวลาบัญชี 
3.5 ในกรณีมีกิจการลงทุนประกอบอาชีพ ให้ส่ง 

ก. ข้อมูลกิจการ ประเภท ประวัติ ผู้ดำเนนิกิจการ สินคา้ผลผลิต ตลาด                  
หรือลูกค้า รายการเงินลงทนุในกิจการ แผนที่ตั้ง ประมาณการรายรับ 
รายจ่ายของกิจการ สำเนาทะเบยีนพาณชิย์ ใบสั่งซื้อ - ขายสนิคา้ 

ข. ภาพถ่ายสถานที่ตัง้กิจการ ทรัพย์สิน การดำเนินกิจการ เปน็ต้น  
ค. บัญชีเงินฝากธนาคาร หรือ Statement ย้อนหลังไม่น้อยกว่า 6 เดือน     

นับแต่เดือนที่ยืน่กู้ 
(4) รายได้สุทธิ หรือรายได้จากกิจการสุทธิ ต้องไม่น้อยกว่าอัตราการผ่อนชำระเงินกู้  

ที่ขอกู้ในแต่ละงวด 
  



- 3 - 
 

 ในกรณีที่คุณสมบัติของสมาชิกผู้ขอกู้ตามหลักฐานตามที่กล่าวมาแล้วยังไม่เพียงพอ 
ให้กรรมการเงินกู้หรือบุคคลอื่นที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการเงินกู้เข้าตรวจสอบแหล่งรายได้ ทรัพย์สิน  หรือ  
การลงทุน โดยให้เป็นที่พอใจแก่คณะกรรมการเงินกู้เพิ่มเติมได้” 

 ประกาศ  ณ  วันที่ 28 ธันวาคม พ.ศ. 2566 
 

(รองศาสตราจารย์วิศิษฐิพร  สุขสมบัติ) 
ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยสีุรนารี จำกัด  
ชุดที่ 29 (พ.ศ. 2566) 


